
Lytiniu keliu
plintančios ligos
(LPL)

PRIEŽASTYS

Virusai (žmogaus
papilomos virusas,
genitalijų herpes, ŽIV)

Bakterijos (gonorėja, sifilis,
chlamidiozė)

Parazitai (trichomonozė)

SIMPTOMAI

Skausmas arba  mazgeliai ant
genitalijų, burnos, išangės

Skausmingas ar deginantis
šlapinimasis

Išskyros iš varpos

Pakitusios išskyros iš makšties
(kiekis, spalva, kvapas)

Neįprastas kraujavimas iš
makšties

Padidėję, skausmingi limfiniai
mazgai kirkšnyse



Lytiniu keliu
plintančios ligos
(LPL)

RIZIKOS VEIKSNIAI

Nesaugus vaginalinis ar analinis seksas be
prezervatyvo. Oralinis seksas taip pat rizikingas dėl LPL

Daugelio lytinių partnerių turėjimas, Kuo jų daugiau, tuo
didesnė tikimybė susirgti LPL

Anksčiau nustatyta LPL. Jeigu esate ar buvote
infekuotas herpes, sirgote sifiliu, gonorėja ar
chlamidioze, turėjote nesaugių intymių ryšių su ŽIV
infekuotu asmeniu - turite didesnę tikimybę užsikrėsti
ŽIV

Piktnaudžiavimas alkoholiu ar narkotikais - tai gali
susilpninti imunitetą, sudaryti palankesnes sąlygas
susirgti LPI

Injekcijos. Naudojimasis švirkštu su ta pačia adata
sukelia grėsmę plisti ŽIV, hepatitui B. Užsikrėtusieji šiomis
ligomis jas perduoda ir lytiniu keliu

Paauglės merginos. Jų gimdos kaklelio ląstelės labiau
imlios LPL



Lytiniu keliu
plintančios ligos
(LPL)

KOMPLIKACI JOS

Odos bėrimas

Skausmas lytinių santykių metu

Vyrams - sėklidžių skausmas,
paraudimas, patinimas

Dubens skausmas, maudimas

Pasikartojantis genitalijų
skausmas

Skausmingi mazgeliai bet kurioje
kūno vietoje

Pūlinys kirkšnyse

Akių uždegimas

Sąnarių uždegimas

Dubens uždegiminė liga

Gimdos kaklelio, išangės,
gerklų vėžys

Naujagimio ligos, susijusios
su motinos LPL

Laiku paskirtas gydymas įgalina išvengti LPL



Lytiniu keliu
plintančios ligos
(LPL)

PREVENCI JA

Susilaikymas nuo lytinių santykių ar abipusiai ilgalaikiai
monogaminiai lytiniai santykiai su asmeniu, kuris žino,
jog nėra infekuotas

Prezervatyvų naudojimas lytinių santykių (vaginalinių,
oralinių, analinių) metu

Susilaikymas nuo lytinių santykių esant neįprastoms
išskyroms iš lyties takų, pūslelėms ar opoms, bėrimams,
niežuliui ar kt.

Pasakykite savo partneriui, jei įtariate ar žinote, kad
esate užsikrėtęs. Tai padaryti ne visada lengva, tačiau
tikėtina, kad partneris pirmasis užkrėtė jus, ir gali būti,
kad jis užkrečia jus pakartotinai pats to nežinodamas

https://www.sveikatos-biuras.lt/


